
 
 

 
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

11.03.2025                                                                    № 891-п 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций на территории Беловского городского округа на 

2025–2027 годы» 

 

В целях защиты населения и территории Беловского городского округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

укрепления безопасности условий жизни населения и деятельности 

предприятий Беловского городского округа, Федерального закона от                

06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьи 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 31 августа 2022 года № 2478-п «О утверждении порядка 

разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» Администрация Беловского городского округа. 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Беловского городского 

округа на 2025–2027 годы». 

2. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить 

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

3. Начальнику управления по работе со средствами массовой 

информации (Косвинцева Е.В.) настоящее постановление опубликовать в 

газете «Беловский вестник». 

file:///C:/Users/consapo/Desktop/Программы%202019/Программа%20противодействия%20Экстремизму%20Белово.doc%23P30


2 
 

4.  Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности заместителя Главы Беловского городского 

округа по ЖКХ Муратова Е.Т.  

 

 

Врио Главы Беловского     

городского округа                 Г. В. Овчинникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утверждена  

постановлением Администрации  

                          Беловского городского округа 

                                                                                       от 11.03.2025 № 891-п 

 

 

Муниципальная программа 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории 

Беловского городского округа» на 2025–2027 годы 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории 

Беловского городского округа» на 2025–2027 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций на территории Беловского городского округа» 

на 2025–2027 годы  

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

ЖКХ  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казённое учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Белово»  

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казённое учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Белово»; 

Муниципальное казенное учреждение «Служба 

заказчика ЖКХ»;  

Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал; 

Управление по земельным ресурсам и муниципальному 

имуществу Администрации Беловского городского 

округа;  

Управление образования Администрации Беловского 

городского округа; 

Территориальное управление Центрального района; 

Администрации Беловского городского округа; 

Территориальное управление пгт. Бачатский; 
Администрации Беловского городского округа; 

Территориальное управление пгт. Инской 

Администрации Беловского городского округа; 

Территориальное управление мкрн. Бабанаково; 

Администрации Беловского городского округа; 

Территориальное управление пгт. Грамотеино; 

Администрации Беловского городского округа; 



4 
 

Территориальное управление пгт Новый городок;  

Период реализации 2025–2027 годы 

Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

«Организация деятельности и управление в системе 

защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах».  

«Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона».  

«Обеспечение пожарной безопасности». 

Цели 

муниципальной 

программы  

-  защита населения и территории Беловского 

городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, укрепления 

безопасности условий жизни населения и деятельности 

предприятий Беловского городского округа; 

- обеспечение технической готовности источников 

противопожарного водоснабжения на территории 

Беловского городского округа. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- обеспечение повседневного функционирования 

системы гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности; 

- обслуживание и поддержание постоянной готовности 

системы оповещения населения; 

- информирование населения по пожарной безопасности 

на водных объектах, а также по действиям в 

чрезвычайных ситуациях; 

- увеличение площади покрытия территории Беловского 

городского округа автоматической системой 

оповещения; 

- обеспечение пожарной безопасности на территории 

Беловского городского округа; 

- содержание в исправном состоянии пожарных 

гидрантов; 

- проведение капитального ремонта водопроводных 

колодцев и замена, установка пожарных гидрантов. 

 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

 

2025–2027 годы 



5 
 

Объёмы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом 

и с разбивкой по 

годам ее 

реализации 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы составляет – 159 913,40 тыс. рублей, в том 

числе по годам:  

2025 год – 62 008,80 тыс. рублей; 

2026 год – 58 032,00 тыс. рублей; 

2027 год – 39 872,60 тыс. рублей. 

из них: 

средства местного бюджета – 122 553,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2025 год – 41 340,20 тыс. рублей; 

2026 год – 41 340,20 тыс. рублей; 

2027 год – 39 872,60 тыс. рублей. 

средства областного бюджета – 37 360,40 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2025 год –  20 668,60 тыс. рублей; 

2026 год –  16 691,80тыс. рублей; 

2027 год –           0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера;  

 - обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах;  

- увеличение охвата доведения сигналов оповещения 

населения округа до 100% от общего числа жителей 

округа; 

- расширение сети связи взаимодействующих дежурно-

диспетчерских служб предприятий и организаций, 

расположенных на территории округа; 

- повышение технического оснащения ЕДДС Беловского 

городского округа; 

- обеспечение необходимого технического уровня 

готовности пожарных гидрантов и других сооружений, 

обеспечивающих надежную защиту систем 

водоснабжения в условиях тушения пожаров;  

- сокращение времени ликвидации пожаров, 

уменьшение ущерба, причиняемого пожарами;  

- защита здоровья и сохранение жизни людей от 

пожаров. 

 

1. Характеристика текущего состояния в Беловском городском округе 

сферы деятельности, для решения задач которой разработана 

Муниципальная программа, с указанием основных показателей и 

формулировкой основных проблем. 

 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности, организация и 

проведение мероприятий в области гражданской обороны являются 



6 
 

важнейшими функциями государства в области национальной безопасности и 

обеспечения устойчивого развития страны. 

В Беловском городском округе создана муниципальная система 

оповещения населения (далее по тексту МСОН), которая соответствуют 

проектно-сметной документации (от 30.08.2023 № МЕВК.425790.023.Кем) и с 

14.05.2024 введена в эксплуатацию постановлением Администрации Беловского 

городского округа от 14 мая 2024 года № 1974-п «О вводе в эксплуатацию 

муниципальной системы оповещения населения Беловского городского округа», 

является сегментом региональной системы оповещения населения. 

Положение о МСОН утверждено постановлением Администрации 

Беловского городского округа №2099-п от 22.05.2024 «Об утверждении 

Положения о муниципальной системе оповещения населения Беловского 

городского округа».  

В настоящее время МСОН приводится в соответствии с  

постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 

«О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию систем оповещения населения», а также 

совместными приказами МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020                      

№ 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» и 

от 31.07.2020 № 579/366 «Об утверждении Положения об организации 

эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения». 

На территории Беловского городского округа в автоматизированном 

режиме, сопряженный с региональной системой оповещения, функционирует 27 

электросирен и 5 громкоговорителей, 4 электромеханические сирены в ручном 

режиме. 

Согласно проектно-сметной документации от 30 августа 2023 года                         

№ МЕВК.425790.023. Кем «Проектная документация на внесение изменений и 

дополнений в проектно-сметную документацию «Реконструкция региональной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения 

Кемеровской области», необходимое количество для 100 % оповещения 

жителей Беловского городского округа составляет 38 автоматизированных 

электросирен и 11 громкоговорителей.  

 На сегодняшний день населения Беловского городского округа в 

автоматизированном режиме оповещается только на 75 %. 

Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные 

природные явления, риски, возникающие в процессе хозяйственной 

деятельности, а также крупные техногенные аварии и катастрофы. 

В Беловском городском округе невосполнимые ежегодные потери в 

результате чрезвычайных ситуаций, пожаров, подтоплений, ДТП и т. д. 

составляют более 30 человек погибших, около 140 человек пострадавших.  

Анализ статистических данных за 2024 показывает снижение количества 

бытовых пожаров. Количество погибших людей при пожарах увеличилось на 1 

человека. Увеличения травмирования граждан при пожарах не допущено. Так, в 

2024 году по отношению к 2023 году снизилось количество пожаров в 

Беловском городском округе на 42 процента. Отмечается снижение 



7 
 

материального ущерба от пожаров, который обусловлен снижением количества 

пожаров. 

 

  В целях организации работы по подготовке к эксплуатации источников 

наружного противопожарного водоснабжения на территории Беловского 

городского округа установлено 353 пожарных гидрантов, из них в оперативном 

управлении МКУ «СЗ ЖКХ» - 259 ед., в хозяйственном ведение МУП 

«Водоканал» - 4 ед., а также предполагаемых к выявлению бесхозных пожарных 

гидрантов, обследованию их технического состояния, включению в реестр 

муниципальной собственности, передаче в оперативное управление с целью 

проведения капитального ремонта водопроводных колодцев с заменой, либо 

установкой пожарных гидрантов и дальнейшего содержания их в исправном 

состоянии — 90 ед. 

Территориально 353 пожарных гидранта расположены на территории 

Центрального района в количестве 117 ед., пгт Новый Городок – 30 ед., пгт 

Инской – 59 ед., пгт Грамотеино — 33 ед., пгт Бачатский — 55 ед., мкрн 

Бабанаково — 32 ед., мкрн 8 Марта — 4 ед., мкрн Телеут — 9 ед., мкрн 

Чертинский — 14 ед. 

На территории Беловского городского округа 120 пожарных гидрантов 

требуют замены, установки и капитального ремонта водопроводных колодцев, 

из них в оперативном управлении МКУ «СЗ ЖКХ» - 54 ед., в хозяйственном 

ведение МУП «Водоканал» - 3 ед., предполагаемых к выявлению бесхозных 

пожарных гидрантов, обследованию их технического состояния, включению в 

реестр муниципальной собственности, передаче в оперативное управление с 

целью проведения капитального ремонта водопроводных колодцев с заменой, 

либо установкой пожарных гидрантов и дальнейшего содержания их в 

исправном состоянии — 63 ед. 

Территориально 120 пожарных гидранта, требующих замены, установки 

и капитального ремонта водопроводных колодцев расположены на территории 

Центрального района - 38 ед., пгт Новый Городок – 19 ед., пгт Инской – 24 ед., 

пгт Грамотеино — 14 ед., пгт Бачатский — 2 ед., мкрн Бабанаково — 15 ед., 

мкрн 8 Марта — 3 ед., мкрн Телеут — 2 ед., мкрн Чертинский — 3 ед. 

Процент пожарных гидрантов, требующих замены, установки и 

капитального ремонта водопроводных колодцев, составляет 33,99 % от общего 

числа установленных пожарных гидрантов на территории Беловского 

городского округа. Источники противопожарного водоснабжения Беловского 

городского округа требуют глубокой модернизации, которая может быть 

достигнута лишь системным подходом с ежегодным вложением значительных 

средств бюджета в течение не менее 3-х ближайших лет, что позволит в 

достаточно короткий период исправить ситуацию с состоянием источников 

противопожарного водоснабжения на более благоприятную. 

Эффективность экстренного реагирования во многом определяется тем, 

как быстро будет получено сообщение о возникшем пожаре. Сейчас среднее 

время получения сообщения о пожаре в городах составляет примерно 10 минут. 

Таким образом, по этой причине общее время реагирования возрастает более 



8 
 

чем в два раза, и к моменту прибытия на место вызова пожарных подразделений 

огнем бывает охвачено уже все здание или его большая часть. 

Сегодня на территории Беловского городского округа функционируют 7 

потенциально опасных и 2 особой важности объектов, 4 гидротехнических 

сооружения. Большая часть этих объектов представляет не только 

экономическую, оборонную и социальную значимость для Беловского 

городского округа и Кемеровской области-Кузбасса, но и потенциальную 

опасность для здоровья и жизни населения, а также окружающей природной 

среды. В зонах возможного воздействия поражающих факторов при авариях на 

этих объектах проживают от 17,7 до 43,5 тыс. жителей Беловского городского 

округа. 

 Развитая сеть железнодорожных и автомобильных дорог позволяет 

сделать вывод, что при аварии на автомобильном и железнодорожном 

транспорте возможно возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с 

выбросом (разливом) аварийно химически опасных веществ (далее – АХОВ), 

взрывом горючих жидкостей и сжиженных газов, представляющих угрозу 

жизни и здоровью людей, фактически на большей части территории Беловского 

городского округа.  

 В результате разлива одной цистерны с АХОВ может возникнуть очаг 

химического заражения на площади до 10 кв. километров и глубиной зоны 

заражения до 15 кв. километров. В зоне возможного заражения может оказаться 

до 16 тыс. человек. При этом пострадать могут до 3 тыс. человек. 

        Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные 

ситуации, инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства. 

Кроме техногенных угроз источниками событий чрезвычайного характера 

на территории Беловского городского округа являются опасные природные 

явления и природные риски, возникающие в процессе хозяйственной 

деятельности. 

Определенную угрозу для населения и экономики Беловского городского 

округа представляют опасные природно-климатические явления: низкие 

температуры, снегопады, гололед, ураганные ветры. 

Речная сеть по территории Беловского городского округа распределена не 

равномерно. Всего в муниципалитете классифицировано 5 рек и 1 большое 

водохранилище. В случае активного снеготаяния могут образовываться зоны 

паводкового затопления общей площадью до 12 кв. километров. 

Ежегодно территория Беловского городского округа подвергается 

паводковым явлениям, нередко приводящим к ущербу. В зоне вероятного 

подтопления паводковыми водами находится 4 территории с численностью 

населения 357 человек. 

Часть территории Беловского городского округа по сравнению с прежними 

представлениями характеризуется повышенным уровнем сейсмического риска 

(1,45) и с вероятностью возникновения землетрясений силой 6–8 баллов по 

шкале Рихтера. Развитие опасных геологических процессов природного и 

природно-техногенного характера усугубляет возможные разрушительные 

последствия землетрясений. Все это определяет необходимость обеспечения на 



9 
 

территории Беловского городского округа сейсмической безопасности 

населения и устойчивости материально-технических объектов в пределах 

показателей приемлемого риска. 

 Вышеперечисленные факторы указывают на высокую вероятность 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Беловском городском округе. 

 В среднесрочной перспективе чрезвычайные ситуации остаются одним из 

важнейших вызовов стабильному социально-экономическому росту. 

 Учитывая многоплановость имеющихся угроз возникновения 

чрезвычайных ситуаций, необходимость координации усилий органов 

государственной власти Беловского городского округа и организаций при их 

ликвидации, Муниципальная программа станет инструментом координации и 

комплексного подхода к решению данной проблемы. 

Выполнение мероприятий Муниципальной программы приведет к 

созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности 

жизнедеятельности в Беловском городском округе. 

 

2. Описание целей и задач Муниципальной программы 

 

Целями Муниципальной программы являются: 

- защита населения и территории Беловского городского округа от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, укрепления 

безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий Беловского 

городского округа; 

- обеспечение технической готовности источников противопожарного 

водоснабжения на территории Беловского городского округа.  

 

Муниципальная программа предполагает решение следующих задач: 

- обеспечение повседневного функционирования системы гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности; 

- обслуживание и поддержание постоянной готовности системы 

оповещения населения; 

- информирование населения по пожарной безопасности на водных 

объектах, а также по действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- увеличение площади покрытия территории Беловского городского 

округа автоматической системой оповещения; 

- обеспечение пожарной безопасности на территории Беловского 

городского округа; 

- содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов; 

- проведение капитального ремонта водопроводных колодцев и замена, 

установка пожарных гидрантов. 

 

 

 

 



10 
 

3.Перечень подпрограмм проекта муниципальной программы с кратким 

описанием подпрограмм, 

региональных проектов, мероприятий муниципальной программы 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

1 Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

 на территории Беловского городского округа» 

 Цель: 

-  защита населения и территории Беловского городского округа от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, укрепления безопасности условий 

жизни населения и деятельности предприятий Беловского городского округа 

- обеспечение технической готовности источников противопожарного 

водоснабжения на территории Беловского городского округа. 

 Задача:  

- обеспечение повседневного функционирования системы гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности; 

- обслуживание и поддержание постоянной готовности системы оповещения 

населения; 

- информирование населения по пожарной безопасности на водных объектах, а 

также по действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- увеличение площади покрытия территории Беловского городского округа 

автоматической системой оповещения; 

- обеспечение пожарной безопасности на территории Беловского городского округа; 

- содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов; 

- проведение капитального ремонта водопроводных колодцев и замена, установка 

пожарных гидрантов. 

 

1.1. Подпрограмма 

«Организация деятельности и управление в системе защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» 

1.1.

1. 

Мероприятие: 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений, 

включая 

предоставление 

муниципальным 

бюджетным и 

автономным 

учреждениям 

субсидий 

 -обеспечение 

повседневного 

 функционирования 

системы гражданской 

обороны, защиты 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности 

 

 

Количество 

сотрудников МКУ 

УГОЧС г. Белово, 

обученных в 

области 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайных 

ситуациях 

 

К-во 

обученных  

сотрудник

ов, (факт) / 

К-во 

обученны

м 

сотрудник

ам (план) 

 

 

 

х 100 



11 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

 1.2. Подпрограмма 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона» 

1.2.

1. 

Мероприятие: 

Развитие системы 

информирования и 

оповещение 

населения о 

чрезвычайных 

ситуациях 

Беловского 

городского округа 

- обслуживание и 

поддержание в 

постоянной готовности 

системы оповещения 

населения 

 

Количество систем 

оповещения 

населения 

находящихся в 

исправном состоянии 

 

К-во 

систем 

оповещени

я(факт)/ К-

во  систем 

оповещ. 

(план) 

 

 

х 100 

1.2.

2. 

Мероприятие: 

организация 

деятельности и 

управление в 

системе защиты 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах 

- информирование 

населения по пожарной 

безопасности на 

водных объектах, а 

также по действиям в 

чрезвычайных 

ситуациях 

Количество 

информационных 

материалов 

(памяток) 

направленных 

населению, для 

обеспечения 

снижения случаев 

возникновения 

гибели людей при 

чрезвычайных 

происшествиях 

Кол-во 

адресатов  

информ-х 

(факт) 

/Кол-во 

адресатов 

информ-х 

(план) 

    

 

 

х 100 

1.2.

3. 

Мероприятие: 

модернизация 

автоматизированной 

системы 

централизованного 

оповещения 

населения 

Кемеровской 

области-Кузбасса 

- увеличение площади 

покрытия территории 

Беловского городского 

округа автоматической 

системой оповещения 

Количество 

установленных 

системы 

оповещения 

населения 

Кол-во 

установ.си

ст. 

оповещ. 

(факт)/  

Кол-во 

станов.сис

т. 

оповещени

я (план) 

 

 

х 100 

1.3. Подпрограмма 

«Обеспечение пожарной безопасности» 



12 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомственн

ого проекта, 

мероприятия 

Краткое описание 

подпрограммы, 

основного мероприятия/ 

регионального проекта/ 

мероприятия 

Наименование 

целевого показателя 

(индикатора) 

Порядок 

определения 

(формула) 

1 2 3 4 5 

1.3.

1. 

Мероприятие: 

обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Беловского 

городского округа 

- обеспечение 

пожарной безопасности 

на территории 

Беловского городского 

округа 

 

Количество 

установленной 

автоматической 

пожарной 

сигнализации в 

образовательных 

учреждениях и 

количество 

установленных 

эвакуационных 

пожарных лестниц 

Кол-во 

устан-х 

пож. 

сигнал. и 

пож. 

лестниц 

(факт) 

/Кол-во  

устан-х 

пож. 

сигнал. и 

пож. 

лестниц 

(план) 

 

 

 

х 100 

1.3.

2. 

Мероприятие: 

техническое 

обслуживание 

пожарных гидрантов 

- содержание в 

исправном состоянии 

пожарных гидрантов 

Количество 

пожарных 

гидрантов, 

подлежащих 

техническому 

обслуживанию 

Кол-во 

обсуж.пож

.гидрантов 

(факт) / 

Кол-во 

обсуж.пож

.гидрантов 

(план) 

 

 

х 100 

1.3.

3. 

Мероприятие: 

капитальный ремонт 

водопроводных 

колодцев и замена, 

установка пожарных 

гидрантов 

- проведение 

капитального ремонта 

водопроводных 

колодцев и замена, 

установка пожарных 

гидрантов 

Количество 

подлежащих к 

капитальному 

ремонту 

водопроводных 

колодцев и замене, 

установке 

пожарных 

гидрантов 

Кол-во 

провед..ка

п.рем 

(факт)  / 

Кол-во 

подлеж.ка

п.рем 

(план) 

 

 

х 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

4. Ресурсное обеспечение реализации проекта муниципальной программы  

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

на территории Беловского городского округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование Муниципальной 

программы, мероприятий 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов 

тыс.руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 5 6 7 

1 

Муниципальная программа 

«Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Беловского городского 

округа» 

Всего 62008,80 58032,00 39872,60 

местный 

бюджет 

41340,20 41340,20 39872,60 

областной 

бюджет 
20668,60 16691,80 0,00 

1.1 

Подпрограмма  

«Организация деятельности и 

управление в системе защиты 

населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах» 

Всего 29038,20 29038,20 29038,20 

местный 

бюджет 
29038,20 29038,20 29038,20 

1.1.1

. 

Мероприятие: Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений, 

включая предоставление 

муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий 

Всего 29038,20 29038,20 29038,20 

местный 

бюджет 
29038,20 29038,20 

       

29038,20 

1.2 

Подпрограмма 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

гражданская оборона» 

Всего 8161,70 4429,30 4429,30 

местный 

бюджет 
4429,30 4429,30 4429,30 

областной 

бюджет 
3732,40 0,00 0,00 

1.2.1 

Мероприятие: Развитие системы 

информирования и оповещение 

населения о чрезвычайных 

ситуациях Беловского городского 

округа 

Всего 3691,70 3691,70 3691,70 

местный 

бюджет 

3691,70 3691,70 3691,70 

1.2.2 

Мероприятие: организация 

деятельности и управление в системе 

защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах 

Всего 322,9 322,9 322,9 

местный 

бюджет 

322,9 322,9 322,9 

1.2.3 

Мероприятие: модернизация 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

населения Кемеровской области-

Кузбасса 

Всего 4147,10 414,70 414,70 

местный 

бюджет 
414,70 

414,70 414,70 

областной 

бюджет 
3732,40  0,00 



14 
 

№ 

п/п 

Наименование Муниципальной 

программы, мероприятий 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансовых ресурсов 

тыс.руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 5 6 7 

 

1.3. 

Подпрограмма 

«Обеспечение пожарной 

безопасности» 

Всего 24808,90 24564,50 6405,10 

местный 

бюджет 
7872,70 

7872,70 6405,10 

областной 

бюджет 
16936,20 16691,80 0,00 

1.3.1 

Мероприятие: обеспечение 

пожарной безопасности на 

территории Беловского городского 

округа 

Всего 18403,80 18159,40 0,00 

местный 

бюджет 
1467,60 1467,60 0,00 

областной 

бюджет 
16936,20 16691,80 0,00 

1.3.2

. 

Техническое обслуживание 

пожарных гидрантов 
Всего 2975,20 2975,20 2975,20 

местный 

бюджет 

2975,20 2975,20 2975,20 

1.3.3

. 

Капитальный ремонт водопроводных 

колодцев и замена, установка 

пожарных гидрантов 

Всего 3 429,90 3 429,90 3 429,90 

местный 

бюджет 

3 429,90 3 429,90 3 429,90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

5. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях 

Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций на территории Беловского городского округа» на 2025–2027 гг. и их 

значениях 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомствен

ного проекта, 

мероприятия 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единиц

а 

измере

ния 

Базовое 

значени

е 

целевого 

показате

ля 

(индикат

ора) 

Плановое 

значение 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

202

5 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

на территории Беловского городского округа» 

1.1. 

Подпрограмма 

Организация 

деятельности и 

управление в 

системе защиты 

населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах 

      

1.1.

1. 

Показатель 1. 

 

Количество 

сотрудников МКУ 

УГОЧС г. Белово, 

обученных в области 

гражданской обороны и 

чрезвычайных 

ситуациях 

 

процен

тов 

100 100 100 100 

1.2. 

Подпрограмма 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона. 

1.2.

1. 

Показатель 1. Количество систем 

оповещения населения 

находящихся в 

исправном состоянии 

процен

тов 

100 100 100 100 



16 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия/регион

ального 

проекта/ведомствен

ного проекта, 

мероприятия 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единиц

а 

измере

ния 

Базовое 

значени

е 

целевого 

показате

ля 

(индикат

ора) 

Плановое 

значение 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

202

5 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.2.

2. 

Показатель 2. Количество 

информационных 

материалов (памяток) 

направленных 

населению, для 

обеспечения снижения 

случаев возникновения 

гибели людей при 

чрезвычайных 

происшествиях 

процен

тов 

100 100 100 100 

1.2.

3 

Показатель 3. Количество 

установленных системы 

оповещения населения 

процен

тов 

100 100 100 100 

1.3. 
Подпрограмма 

«Обеспечение пожарной безопасности» 

1.3.

1. 

Показатель 1. 

 

Количество 

установленной 

автоматической 

пожарной сигнализации 

и количество 

установленных 

эвакуационных 

пожарных лестниц 

процен

тов 

100 100 100 100 

1.3.

2 

Показатель 2. 

 

Количество пожарных 

гидрантов, подлежащих 

техническому 

обслуживанию 

процен

тов 

100 100 100 100 

1.3.

3 

Показатель 3. 

 

Количество подлежащих 

к капитальному ремонту 

водопроводных колодцев 

и замене, установке 

пожарных гидрантов 

процен

тов 

100 100 100 100 

 

 



17 
 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей 

муниципальной программы 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории 

Беловского городского округа» 

на 2025–2027 годы 
№ 

п/п 
Наименование показателя, 

ед. измерения 

Расчет целевого 

показателя  

Источник получения 

информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

1. Муниципальная программа 

«Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Беловского 

городского округа» на 2025–2027 годы 

1.1. 

Подпрограмма 

Организация деятельности и управление в системе защиты населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах 

1.1.

2 

Показатель 1. 

Количество сотрудников МКУ 

УГОЧС г. Белово, обученных в 

области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуациях (% ) 

 

К-во 

обученных  

сотрудников, 

(факт) /  

К-во 

обученным 

сотрудникам 

(план) 

 

 

100 

 

1.2. 
Подпрограмма 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона» 

1.2.

1. 

Показатель 1. 

Количество систем оповещения 

населения находящихся в исправном 

состоянии (% ) 

К-во систем 

оповещения(

факт)/  

К-во систем 

оповещения 

(план) 

 

х10

0 

 

 

1.2.

2. 

Показатель 2.                                                                          

Количество информационных 

материалов (памяток) направленных 

населению, для обеспечения 

снижения случаев возникновения 

гибели людей при чрезвычайных 

происшествиях (% ) 

Кол-во 

адресатов  

инофирм-х 

(факт) / 

Кол-во 

адресатов 

инофирм-х 

(план) 

х10

0 

 

1.2.

3. 

Показатель 3.                                                                        

Количество установленных системы 

оповещения населения (%) 

Кол-во 

установ.сист. 

оповещ. 

(факт) /  

Кол-во 

станов.сист. 

оповещения 

(план) 

х10

0 

 

1.3. 
Подпрограмма 

«Обеспечение пожарной безопасности» 



18 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя, 

ед. измерения 

Расчет целевого 

показателя  

Источник получения 

информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

1.3.

1. 

Показатель 1.                                                                            

Количество установленной 

автоматической пожарной 

сигнализации и количество 

установленных эвакуационных 

пожарных лестниц (%) 

Кол-во устан-

х пож. 

сигнал. и 

пож. лестниц 

(факт) / 

Кол-во устан-

х пож. 

сигнал. и 

пож. лестниц 

(план) 

х10

0 
 

1.3.

2. 

Показатель 2.                                                                  

Количество пожарных гидрантов, 

подлежащих техническому 

обслуживанию (%) 

Кол-во 

обсуж.пож.гидр

нтов (факт) / 

Кол-во 

обсуж.пож.гидр

антов (план) 

х10

0 
 

1.3.

3. 

Показатель 3.                                                                   

Количество подлежащих к 

капитальному ремонту 

водопроводных колодцев и замене, 

установке пожарных гидрантов (%) 

Кол-во 

провед..кап.р

ем. 

(факт)  / Кол-

во 

подлеж.кап.р

ем (план) 

 

 

х10

0 

 

 

 

 

 


